
CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 43.200 | Viernes 11 de Marzo de 2022 | Página 1 de 42

Normas Generales

CVE 2097405

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA

Subsecretaría de la Niñez

APRUEBA MATRIZ PARA LA DETERMINACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LOS
ESTÁNDARES PARA LA ACREDITACIÓN DE COLABORADORES Y PARA LA
EJECUCIÓN LOS PROGRAMAS DE LAS LÍNEAS DE ACCIÓN, DEL SERVICIO

NACIONAL DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA A LA NIÑEZ Y ADOLESCENCIA,
PARA EL BIENIO 2022-2023

 
(Resolución)

 
Santiago, 18 de febrero de 2022.- Hoy se resolvió lo que sigue:
Núm. 17 exenta.
 
Visto:
 
Lo dispuesto en la ley Nº 18.575, orgánica constitucional de bases generales de la

Administración del Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el
decreto con fuerza de ley Nº 1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la
Presidencia; en el decreto ley Nº 1.028, que precisa atribuciones y deberes de los Subsecretarios
de Estado; en la ley Nº 19.880, que establece bases de los procedimientos administrativos que
rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; en la ley Nº 20.530, que crea el
Ministerio de Desarrollo Social y Familia y modifica cuerpos legales que indica; en la ley Nº
21.302, que crea el Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia y
modifica normas legales que indica; en la ley Nº 20.032, que regula el régimen de aportes
financieros del Estado a los colaboradores acreditados; en el decreto Nº 15, de 2012, del
Ministerio de Desarrollo Social, Subsecretaría de Evaluación Social, que aprueba reglamento del
artículo 4º de la ley Nº 20.530, que crea el Ministerio de Desarrollo Social y Familia; en el
decreto Nº 5, de 2021, del Ministerio de Desarrollo Social y Familia, Subsecretaría de la Niñez,
que aprueba reglamento que fija estándares para la acreditación de colaboradores y para los
programas de las líneas de acción del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y
Adolescencia; en el decreto Nº 13, de 2021, del Ministerio de Desarrollo Social y Familia,
Subsecretaría de la Niñez, que aprueba reglamento de acreditación de los colaboradores del
Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia; en la resolución Nº 7,
de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite
de toma de razón; en las demás normas vigentes, pertinentes y aplicables, y

 
Considerando:
 
1º Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 18 del reglamento que fija estándares para

la acreditación de colaboradores y para los programas de las líneas de acción del Servicio
Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, aprobado por el decreto
supremo Nº5, de 2021, del Ministerio de Desarrollo Social y Familia, Subsecretaría de la Niñez,
esta última cada dos años confeccionará y aprobará mediante el acto administrativo que
corresponda, el que, además, deberá ser publicado en el Diario Oficial, una matriz que permita
determinar el cumplimiento, por parte de los colaboradores acreditados, de los estándares fijados
en el aludido reglamento, estableciendo los medios, herramientas o indicadores que sean
necesarios, con el propósito de orientar y apoyar a los referidos colaboradores en el
cumplimiento permanente y en la continua mejora de los mismos.

2º Que, para tales fines se deberá elaborar un instrumento de gestión que permita medir el
cumplimiento del colaborador atendida su cobertura en la atención de niños, niñas y
adolescentes, considerando los criterios de infraestructura y composición de equipo directivo y
de intervención, para lo cual se requerirá informe al Servicio Nacional de Protección
Especializada a la Niñez y Adolescencia, en adelante "Servicio", en materias de su competencia;

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 2 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

3º Que, para estos efectos, el Servicio emitió un informe sobre las materias de su
competencia, el que fue remitido por oficio ordinario Nº 97, de 14 de febrero de 2022, de
conformidad con lo previsto en el inciso segundo del artículo 18 del reglamento que fija
estándares para la acreditación de colaboradores y para los programas de las líneas de acción del
referido Servicio;

4º Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo segundo transitorio del Reglamento, la
primera resolución que apruebe dicha matriz debe dictarse dentro del plazo de sesenta días
contados desde la publicación del Reglamento en el Diario Oficial, y

5º Que, contando con los insumos necesarios, procede dictar el acto administrativo que
apruebe la matriz para la determinación del cumplimiento de los estándares para la acreditación
de colaboradores y para los programas de las líneas de acción, del Servicio Nacional de
Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, para el bienio 2022-2023, por tanto,

 
Resuelvo:
 
Primero:  Apruébase la matriz para la determinación del cumplimiento de los estándares

para la acreditación de colaboradores y para la ejecución de los programas de las líneas de
acción, del Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, para el
bienio 2022-2023, cuyo texto es el siguiente:

 
MATRIZ DE CUMPLIMIENTO DE ESTÁNDARES PARA LA ACREDITACIÓN DE

COLABORADORES Y PARA LA EJECUCIÓN LOS PROGRAMAS DE LAS LÍNEAS DE
ACCIÓN DEL SERVICIO NACIONAL DE PROTECCIÓN ESPECIALIZADA A LA NIÑEZ

Y ADOLESCENCIA
 
El presente documento regula una matriz que permita determinar el cumplimiento, por parte

de los colaboradores acreditados, de los estándares fijados para la acreditación de estos parte del
Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia y los fijados para la
ejecución de los programas de las líneas de acción de dicho Servicio.

 
I. DE LOS ESTÁNDARES DE ACREDITACIÓN Y ESTADIOS DE CUMPLIMIENTO

APLICABLES A LAS PERSONAS JURÍDICAS SIN FIN DE LUCRO, A INSTITUCIONES
PÚBLICAS Y A LAS PERSONAS NATURALES, SEGÚN CORRESPONDA

 
La matriz de cumplimiento de los estándares para la acreditación de los colaboradores del

Servicio Nacional de Protección Especializada a la Niñez y Adolescencia, en adelante "Servicio",
contempla tres estadios de cumplimiento en los cuales podrán encontrarse los colaboradores y/o
ejecutores, según sea el caso:

 
• Básico: Es aquel que da cuenta de un nivel de cumplimiento estrictamente suficiente para

el estándar esperado, vale decir, cuenta con lo mínimamente requerido en el reglamento que fija
estándares para la acreditación de colaboradores y para los programas de las líneas de acción del
Servicio, aprobado por decreto supremo Nº5, de 2021, del Ministerio de Desarrollo Social y
Familia - Subsecretaría de la Niñez.

• Adecuado: Es aquel que da cuenta del cumplimiento del estándar esperado, según la
normativa vigente y, además, incorpora algunos elementos que van más allá de lo exigido en el
estadio básico.

• Sobresaliente: Es aquel que da cuenta de un nivel de cumplimiento avanzado, que va más
allá de lo esperado en relación lo exigido por la normativa vigente, dado que desarrolla
elementos adicionales que superan el estadio adecuado.

 
Para efectos de la obtención de la acreditación, los colaboradores deberán dar cumplimiento

a todos los verificadores del estadio "básico" en un 100%, no siendo posible su cumplimiento
parcial.

Sin perjuicio, para efectos de avanzar a los estadios "adecuado" o "sobresaliente", es
necesario dar cumplimiento al menos con el 50% de los verificadores que componen el estadio
respectivo. De este modo, si el estadio del estándar está compuesto por cuatro verificadores, el
colaborador deberá cumplir con al menos dos de ellos para encontrarse en el correspondiente
nivel.

En caso de que los estadios "adecuado" o "sobresaliente" solo tengan un verificador, es
necesario que el colaborador dé cumplimiento total en un 100% al mismo para alcanzar dicho
estadio.

En caso de que los estadios "adecuado" o "sobresaliente" tengan tres verificadores, el
colaborador deberá dar cumplimiento cabal en un 100% a dos de ellos.

Asimismo, todos los verificadores contenidos en la presente matriz de cumplimiento de
estándares para la acreditación de colaboradores y para la ejecución de los programas de las
líneas de acción del Servicio tienen el mismo valor para efectos de evaluar su cumplimiento.

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 3 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 4 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 5 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 6 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 7 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 8 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 9 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 10 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 11 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 12 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 13 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 14 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 15 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 16 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 17 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 18 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 19 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 20 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 21 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 22 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 23 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 24 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 25 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 26 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 27 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 28 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 29 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 30 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 31 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 32 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 33 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 34 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 35 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 36 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 37 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 38 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 39 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 40 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 41 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.200 Viernes 11 de Marzo de 2022 Página 42 de 42

CVE 2097405 | Director: Juan Jorge Lazo Rodríguez
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Segundo:  Se hace presente que, conforme establece el inciso final del artículo 18, del
reglamento aprobado por el decreto Nº 5, de 2021, del Ministerio de Desarrollo Social y Familia,
Subsecretaría de la Niñez, la matriz aprobada por la primera disposición de esta resolución,
deberá ser incorporada en la normativa técnica que el Servicio Nacional de Protección
Especializada a la Niñez y Adolescencia dicte al efecto, así como en las respectivas
convocatorias y convenios que se aprueben con los colaboradores acreditados para la ejecución
de las líneas de acción respectivas.

 
Anótese y publíquese.- Mauricio Carreño Aguirre, Subsecretario de la Niñez (S).
Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Olinka Relmuan Hernández, Jefa de Oficina

de Partes y Archivo (S).
 


		2022-03-10T21:17:31-0300




